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Vaikystės
skonis
Kažkaip drovu rašyti apie maistą. Juolab kad kulina-

rinės laidos man beveik tas pats, kaip astrologų kal-
bos apie Juodojo Jupiterio įtaką finansiniams rei-

kalams, o Prozerpinos ūko – intelektui. Kita vertus, ir val-
gio gaminimas man daugiau rutina nei malonumas. Mie-
lai perleisčiau šią veiklą dirbtiniam intelektui. 

Bet ką padarysi, jeigu tai visuotinai madinga tema ir
be jos socialiniuose tinkluose – nė žingsnio. Kulinariją juk
galima ir sudvasinti, jeigu nenori pasirodyti tik mėgstąs
gerai pavalgyti, o daugiau nieko. 

Jonas Mekas kadaise atsiduso – o, kad kas man duotų
tų vaikystės patiekalų, kuriuos kadaise valgiau!.. Prisi-
mindama jo žodžius, galvoju, kokių savo vaikystės patiekalų
norėčiau. Gal tų makaronų kriauklelių, apskrudintų kep-
tuvėje su svogūno žiedeliais. Gal varškinio skanėsto, kuriam
skurdžiose sovietmečio parduotuvėse užtekdavo reikia-
mų ingredientų. Gal trapių „Jazmino” saldainių  – jie bai-
gėsi kartu su mano vaikyste, daugiau tokių nebegamino.

Palyginti su šiandiena, tai labai paprasti, sakyčiau, net-
gi skurdūs patiekalai. Bet laikas, dildydamas pojūčius, jų ypatingo skonio nenublukino. Jie
tebėra ten, kur jiems ir vieta – vaikystėje, prisiminimuose, jie ten kvepia, mirguliuoja, švy-
ti ir skleidžiasi lyg tolimo sapno spalvos. Ir nė kiek nenusileidžia dabartinio gyvenimo gast-
ronomijai, kurią mano spartietė močiutė, jei būtų gyva, pavadintų visišku išpindėjimu. 

Močiutė gyveno sunkiais laikais ir žinojo, kad kiekviena gyvybė žemėje, kokia ji bebūtų,
egzistuoja kitų gyvybių sąskaita – taigi nuvokė, kas yra maisto grandinė ir gyvybės kova dėl
būvio. Ji taip pat žinojo, kad išpindėjimas iš gero gyvenimo yra nuodėmė. Kad gyveni ne tam,
kad valgytum – valgai tam, kad nulaikytum šakes ir kastuvą. Užtat net naktį močiutė ateidavo
prie šaldytuvo, atsidarydavo ir kažką valgydavo. Ką, nebeatsimenu. Turbūt grietinę arba varš-
kę, labai ją mėgo. Jos medžiagų apykaita buvo puiki, nes visą dieną lakstydavo kaip užsukta
ir dirbo visokiausius darbus. 

Ir nors dabar laikmetis toks, kad daugiau dirba smegenys, o ne raumenys, bet va kažkoks
pirmykštis instinktas neleidžia užsimiršti. Jis sako – valgyk, valgyk, bet žinok, kad gyveni
ne dėl to. Pusę gyvenimo jau pravalgei, ir kaži ar labai vykusiai – ar neprisimeni, kaip pūs-
davo pilvą nuo raudonos mišrainės su pupelėmis? Užtat dabar neberyk bet ko. Bet nesvaik dėl
rolmopsų su orchidėjų žiedlapiais. Arba glazūruotos anties su rausvo aukso dulkėmis. 

Kartais įsivaizduoju, kaip būtų įdomu perkelti į 1980-uosius mūsų „Whirpool” šaldytuvą
su visu jo turiniu. Laikrodis rodo antrą nakties, prie šaldytuvo atitipena užsimiegojusi alkana
močiutė. Atidaro ir žiūri į vidų. 

Nei sviesto, suvynioto į rudą popierių, nei varškės polietileno maišelyje, nei grietinės stik-
liniame indely. Nei apgnaibyto varškinio skanėsto, nei nealkoholinio „Apynio”, kartaus kaip
čemerys. Užtat pridėta maisto, kuris močiutei keistas ir neatpažįstamas. Gal net nuodingas.
Nes etiketės labai ryškios. 

Mano mieloji, nereiklioji močiute – ką tu valgytum šitam keistam sapne? Ką pasakytum
man?.. Tu nieko nesakai, nes visi šitie naujoviški įmantrūs patiekalai tavęs nežavi. Tu, kaip
Jonas Mekas, ilgiesi savo vaikystės skonio. Paprasto, banalaus. To, kurio neišdildo laikas.

Renata Šerelytė

Kitame numeryje: • Paroda  Kauno autobusų  stotyje 
• Metų  knygos rinkimai  2020. Akvilina Cicėnaitė-Charles. „Kad mane pamatytum”
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Ž I E M O S  PA S A K A
Įspėk, kas kvepia? Neįspėjai.
Lelijos? Liepos? Vėjai? Ne.
Taip kvepia princai ir kirpėjai,
Taip kvepia vakaras sapne.

Žiūrėki: linija pro stiklą
Praėjo  posūkiu tyliu,
Rami šviesa pro švelnią miglą 
Čiurlena  pieno upeliu.

Žiūrėki: sninga, sninga, sninga.
Žiūrėki: baltas sodas minga.
Nugrimzdo  žemė praeity.
Įspėk, kas eina? Neįspėjai:
Ateina princai ir kirpėjai,
Balti karaliai ir kepėjai,
Ir šlama medžiai apsnigti.

Henrikas Radauskas

Žiemos uogos. Efoto.lt nuotr.



bet ir literatūros vakarai, statomi vaidinimai, vie-
nas iš režisierių – Antanas Škėma, su kuriuo J. Kau-
pas susipažino, o vėliau ir susibičiuliavo. 1932 me-
tais J. Kaupas parašė dviejų veiksmų komediją
„Aš Jums parodysiu” ir kitus vaizdelius, kurie
buvo suvaidinti gimnazijoje per rengiamas „Aka-
demijas”. 1938 metais baigęs gimnaziją įstojo į Pir-
mojo Lietuvos Prezidento karo mokyklą. Joje tuo
metu karo amato mokėsi literatai: Paulius Jurkus,
Vytautas Aleksandras Jonynas, Kazys Bradūnas.
1939 metų rugsėjo 18 dieną J. Kaupas baigė Karo mo-
kyklą (XIV aspirantų laida), jam buvo suteiktas pės-
tininkų atsargos jaunesniojo leitenanto laipsnis ir
jis paleistas į pėstininkų karininkų atsargą. 

1940 metais pradėjo studijas Vytauto Didžiojo
universitete, Medicinos fakultete. Atsivėrė nauji, iki
tol nepažinti pasauliai, teikę pažinimo džiaugsmo,
plačių galimybių tobulėti, plėtėsi pasaulėžiūra. Gal
todėl studentas medikas tapo dažnas Humanitarinio
fakulteto svečias – lankė Juozo Girniaus egzisten-
cinės filosofijos paskaitas, o taip pat dalyvavo ir li-
teratūriniuose seminaruose. Čia susipažino ir ar-
timai susidraugavo su poetu Henriku Nagiu. Gero-
kai vėliau pastarasis rašė: „Pirmą kartą Julių pa-
mačiau VD u-te literatūrinio seminaro metu. Tą va-
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Virginija Babonaitė-Paplauskienė

Šie metai skirti išeivijos rašytojo, urbanistinės pasa-
kos pradininko, literatūros kritiko, medicinos moks-
lų daktaro Juliaus Kaupo (1920–1964) 100-osioms gi-
mimo metinėms. 1944 metais pasitraukęs iš Lietuvos
į Vakarus, tikėjo nepriklausomybės atgavimu, tikėjo,
kad anksčiau ar vėliau išeiviai sugrįš į savo gimtąją
žemę  – jeigu ne patys, tai jų kūryba. „Geriausi trem-
tyje parašyti veikalai yra tiek stiprūs, kad jie negali
praeiti. Su laiku jie grįš į Lietuvą ir bus įtraukti į lite-
ratūros istoriją kaip vienas jos etapų; aš tikiu, tas įvyks,
vis tiek kokia bebūtų tolimesnė istorijos raida”.

Šie žodžiai tinka ir jo kūrybai: sugrįžusi į Lietu-
vą, tapo viena skaitomiausių ir mėgstamiausių.
Pagal rašytojo pasakas rengiami vaidinimai, pa-

rodos, edukacijos, ekskursijos, vyksta vieši skaity-
mai. Jo gimtajame mieste – Kaune buvo surengti jam
skirti įvairūs minėjimai, o Maironio lietuvių lite-
ratūros muziejuje kur saugoma didelė dalis jo ar-
chyvinio rinkinio nuo vasaros iki dabar veikia pa-
roda: „Kalnų gatvės padauža”. Šiuo metu rašytojo
žmona Dalia Galaunytė-Kaupienė-Augūnienė su vai-
kais Jūrate ir Algiu bei Maironio muziejumi rūpinasi
J. Kaupo knygos parengimu ir išleidimu. Joje pirmą
kartą bus skelbiamos visos rašytojo pasakos: su
Adolfo Vaičaičio iliustracijomis atkartota 1948 me-
tais Vokietijoje išleista knyga „Daktaras Kripštukas
pragare”; taip pat bus skelbtos ikikarinėje Lietuvo-
je, žurnale „Žiburėlyje”, ir vėliau surinktos „Raš-
tuose”. Knygoje bus pirmą kartą skelbiami rašyto-
jo artimųjų atsiminimai; apžvalginiame tekste „Pa-
saka yra tiesa ir joje nėra nei krislo melo” aptartas
rašytojo gyvenimo ir kūrybos kelias, kuris driekie-
si Lietuvoje (1920–1944); Vokietijoje (1944–1950) ir Ame-
rikoje (1950–1964). Tad pirmą kartą Lietuvoje bus iš-
leistos visos rašytojo pasakos vienoje knygoje.

Kiekvienas žmogus pasieks visa
tai, ko tik išdrįs ilgėtis

Julius Kaupas gimė 1920 metais kovo 6 dieną lai-
kinojoje Lietuvos sostinėje Kaune. Tėvas, taip pat Ju-
lius – finansininkas, Steigiamojo seimo narys. Jo vy-
resnysis brolis Antanas Kaupas, išvykęs į Ameriką,
tapęs kunigu, pasikvietė seserį Kazimierą. Pastaro-
ji baigusi mokslus, davė vienuolės įžadus ir savo dar-
bais įsiamžino Lietuvos istorijoje: kartu su kitais
įsteigė seselių kazimieriečių vienuolyną Čikagoje ir
padėjo pagrindus rastis Pažaislio vienuolynui Kau-
ne. Brolis ir sesuo pasikvietė į Ameriką ir Julių, ku-
ris jų dėka baigė aukštuosius mokslus, o grįžęs į Lie-
tuvą ėmėsi politinės ir visuomeninės veiklos. Vedęs
Emiliją Gedgaudaitę susilaukė trijų vaikų: Juliaus,
Algio ir Birutės. 

Juliaus jaunesniojo vaikystė buvo apgaubta pa-
laiminto džiugesio. Kaupų šeimoje buvo sutelkta tur-
tinga, įvairiakalbė biblioteka, prenumeruota anuo-
metinė spauda. Jaunėlio būta gabaus: daug skaitė, tu-
rėjo puikią atmintį, sėkmingai mokėsi Jėzuitų gim-
nazijoje. Ekspresyvaus būdo ir lakios vaizduotės jau-
nuolio galvoje nuolat kirbėjo tūkstančiai prasima-
nymų, kuriuos realizuodavo padedamas bendrakla-
sių. Šeima gyveno Kalnų gatvėje, todėl Julius save va-
dino „Kalnų gatvės padauža”. Itin artima draugys-
tė užsimezgė su bendrasuoliu Dievainiu Galaune.
Daug laiko praleisdavo jo tėvų – Kauno teatro solis-
tės Adelės Nezabitauskaitės-Galaunienės ir Lietuvos
dailės istoriko bei kritiko, grafiko, lietuvių profe-
sionaliosios muziejininkystės pradininko Pauliaus
Galaunės namuose, esančiuose šalia Ąžuolyno. Ar-
timai susidraugavo su Dievainio seserimi Dalia,
kuri ilgainiui tapo jo vienintelė meilė. 

J. Kaupas uoliai mokėsi, buvo pavyzdingas mo-
kinys, tačiau kiek vėliau pažymių knygelėje radosi
pamokų praleidimo ir ginčų su mokytojais įrašai. J.
Kaupas įkūrė draugiją moksleiviams inteligentams
remti „DIMR”. Klasės draugas Kęstutis Čerkeliūnas
linksmai prisimena anas gimnazistiškas dienas:
„Jis prisaikdino bendraklasį Leoną Narbutą parašyti
novelę pagal draugijos inicialus „Du iš mūsų rūko”.
Pirmininkas turėjo pravardę – Julkaupis. Jėzuitų
gimnazijoje buvo rengiamos ne tik sporto varžybos,

karą, vokiečių okupacijos metais ir drėgną šaltą pa-
vasarį, jis skaitė savo novelę apie berniuką Algį. <...>
Jis buvo labai aukštas, aukštas, ištįsęs, rausvai
gelsvais plaukais jaunuolis, kuris nervingai mirk-
čiojo akimis, retkarčiais pakramtydamas vienos ran-
kos pirštus ir skaitė, lyg pusiau sau...” („Keliolika
puslapių iš nerašyto dienoraščio”, 1971). Jaunuolių
pažintis virto ištikima draugyste: daug laiko pra-
leisdavo vaikščiodami Laisvės alėja, Ąžuolyno par-
ku, senamiesčio gatvelėmis kalbėdamiesi apie lite-
ratūrą, filosofiją. J. Kaupas tapo dažnas svečias ir H.
Nagio tėvų namuose Kėdainiuose, kur susipažino su
jo seserimi Zina, būsima poete Liūne Sutema. Pa-
staroji prisimena, kad jis šypsojosi atvira vaikiška
šypsena, nuolat tryško gera nuotaika, šmaikštavo,
pakerėdamas savo romantišku būdu tiek ją, tiek se-
nelę ir tėvus. 

J. Kaupas ne tik rašė pasakas, noveles, bet ir mėgo
piešti. Sėdęs ant dviračio arba pėsčias klajodavo  po
visą Lietuvą, bendraudamas su paprastais kaimo žmo-
nėmis, aplankydamas vietines bažnyčias, žavėda-
masis architektūra, ten esančiais meno kūriniais, o
gamtoje ieškodamas atgaivos ir įkvėpimo. Savo nuo-
tykingas keliones aprašė draugei Daliai laiškuose. Vie-
na iš jų – pėsčiomis ir pakeleivėmis mašinomis, ark-
liais pakinkytais vežimais vyko Žemaitijos link.
„Mielas Daliūkšti! Šiandien sukoriau penki šimtąjį
kilometrą. Buvau pasirodęs Dotnuvoj ir Baisiogaloj,
pravažiavau Kražius, Kelmę, pasiekiau Naumiestį.
Dvi dienas maudžiausi Palangoj, nakvojau Šventojoje
ir Skuode. Gyvenau puikiai, škicų pridariau jau 16,
tik tabakas baigiasi. Į Kauną neskubu, jei tik būtini
reikalai neprivers... <...> mano motto: L’aventurier
– honneur homme” (pranc. nuo tykių ieškotojas – gar-
bės žmogus). (Iš laiško D. Galaunytei. 1941 09 02). Ke-
lionėse mėgavosi gamta, stebėjo aplinkinį gyvenimą,
ieškojo atsakymų į svarbiausius egzistencinius klau-
simus, kūrė. 1942 m. debiutavo žurnale „Žiburėlis” pa-
sakomis „Senų laikų padavimas apie Stirniuką” ir
„Vytautas ir musė”. 1943 m. sulaukė pirmojo įverti-
nimo – žurnalas „Savaitė” skyrė premiją už jo nove-
lę „Banknotas”.

J. Kaupas 1944 metų birželio 28 dieną sėkmingai
baigė universitetą, įgydamas medicinos gydytojo dip-
lomą. Daug laiko praleisdavo Galaunių namuose, čia
ruošdamas ir literatūros vakarus. Į jį atvykdavo
draugai literatai iš Vilniaus – Vytautas Mačernis, Al-
fonsas Čipkus (vėliau A. Nyka-Niliūnas), Vincas Ka-
zokas, H. Nagys ir kt. J. Kaupo draugystė su Dalia
peraugo į stiprius abipusius jausmus, abu skaudžiai
išgyveno vieną po kitos Lietuvos okupacijas. Dalia
pasakojo, kaip Julius su draugais 1941 metais išėjo
ginti geležinkelio stoties ir budėjo prie tiltų, o ji tuo-
met visą mėnesį dirbo slauge Raudonojo kryžiaus li-
goninėje. Istorinės pervartos – sovietų ir vokiečių
okupacijos – diktavo savo sąlygas.

Tęsinys kitame numeryje

Gyvenimas pasidaro... panašus į šviesesnę pasaką

Rašytojas  Julius Kaupas

Iš kairės: D. ir J. Kaupai, Z. Nagytė  ir M. Katiliškis ir O. Stikliūtė
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ENRIKA  STRIOGAITĖ
ŽMONĖS
„Žmonės” – trečioji poetės, žurnalistės,

dokumentinių filmų kūrėjos Enrikos Strio-
gaitės knyga, pasirodžiusi po 14 metų per-
traukos. Juntama autorės poetinė branda,
nugludintas stilius, puiki kalbos pajauta,
raiška, adekvati nagrinėjamoms temoms.
„Žmonių” unikalumas – dėmesys sociali-
nėms temoms, „didelių mažųjų žmonių”
problemoms ir gyvenimams. Striogaitės
knygoje jautriai ir pagarbiai liudijami skir-
tingi žmonių likimai, o netikėtos asociacijos
atskleidžia gyvenimų per sipynimus, kurie
kuria ir sustiprina knygos vientisumą. Ir
nors eilėraščių subjektai užklausia, kodėl apie juos rašoma, nes „nėra
niekuo ypatingi”, Striogaitės poezija atsako – mažo žmogaus gyvenimo
įtikrovinimas, išpažinimas, lūkesčiai ir nusivylimai yra reikšmingi. Eilėraščio
dėmesio centre atsiduria detalės ir žmonės: prarastas mylimasis, nie-
kad nedėvėtus kūdikio drabužėlius renkanti moteris, girtuokliai, prašantys
išmaldos ir meistraujantys eilėraščius, po prievartos gimęs sūnus, mi-
rusią mamą iki duobės nešantis ant rankų, išdavystę patyrusios myli-
mosios, vis dar geidžiančios su išdavusiuoju „sugulti vienoje kapo duo-
bėje”, labdaros valgykloje ragaujami pirmųjų bendrų Kalėdų pietūs. Tai
paveiki, originali socialinė poezija, kurios lietuvių poezijos laukui tikrai
trūko. (Lina Buividavičiūtė)

LIONĖ
šiąnakt paslapčiomis
į šiukšlių konteinerį išmečiau
kūdikio naujutėlaičius drabužėlius
kepurytes šliaužtinukus marškinėlius
su rusiškomis etiketėmis
sovietiniais laikais pirktus už talonus

negaliu jų padovanoti
kaip paaiškinti kad tiek pralaikiau

 – – laukiau (si) – –

prieš dešimt metų  nukišau juos į spintos gilumą
man buvo keturiasdešimt penkeri
vėliau sukroviau į dėžę po lova
nunešiau į rūsį –
žinojau kad jie yra

rytoj jų nebus – –
– – – – – – – –

jei šiąnakt neparsinešiu
atgal

ANGELAS
(Bronės draugas)

norėčiau paklausti
kaip man su tuo gyventi?
su visu tuo
su kuo negaliu

su išmėsinėtais sparnais
vis dar pakylu
deja vis dar pakylu
mėsininko nuostabai
sakote tai – Dievas?
o kodėl vienoje jo saujoj
druska (šitai suprantu)
bet kitoje –
prieskoniai?

tiesą sakant norėjau tik paklausti:
gal primestum ant kelionės?
trūksta bilietui
na ne tik bilietui
taip, ir kelionei

NATALIJA

I
katedroj  – – –
netikėjau, kad tave galiu sutikti katedroj,
klasėje
vis kartodavai (atsimeni, ypač drąsiai prieš abitūros egzaminus),
kad esi ateistas

mėlyna vasarine striuke,
rankose maigydamas pilką,
o gal rudą nosinę,
sėdėjai nuleidęs galvą (ooo, gerokai ir pliktelėjęs),
nesidairydamas, nesižegnodamas

tik kartą pakėlei akis:
mūsų žvilgsniai
vieną amžinybę apsikeitė vyzdžiais

ėmei krenkšti, kosėti,
šnypšti nosį,
nerangiai pakilęs sunkiai nuėjai durų link

lydėjau tave akimis,
tomis pačiomis ryto, kai ėjai į kariuomenę –
nemiegotomis, išverktomis, įtvirtinusiomis priesaiką

II 
labdaros  valgykloje
mus  pasodino prie vieno
tuščio  likusio stalo –
vėlavome

ilgai nejudėjome, nekvėpavome,
sustingę žvelgėme į garuojančią 
nemokamos sriubos lėkštę

tuo pat metu  paėmėm tą patį šaukštą
(buvau jau pamiršusi, kad tu -  kairiarankis):

– Atsiprašau, čia jūsų šaukštas...
– Prašau man atleisti, čia jūsų...

čia buvo mūsų šaukštas,
mūsų pirmos bendros Kalėdos

IRUTĖ
po penkiasdešimties metų
sutikau savo jaunystės meilę
maximoj
prie kasos

vienas kitą vos atpažinome
(kaip ir daugelis vyrų jis išsilaikęs geriau)
pirko liesos varškės ir grietinės
savo žmonai

kaip anuomet
susikibom už rankų
prie neveikiančio  šviesoforo
mėginom perbėgti gatvę

aš parklupau

sutrikęs jis prie manęs pasilenkė –
pirmąkart jį pabučiavau
dideliu greičiu lėkęs automobilis
kliudė  – – – – –

jo pirkinių maišelį

liesa  varškė ir grietinė
ištiško ant asfalto
ir mano drabužių

Striogaitė Enrika. Žmonės. Kau-
nas: Naujasis lankas, 2019



suranda tam tikrą dvasingumą, pa-
slaptingumą. Dailininkė vis iš naujo at-
randa gamtos alsavimą, pajūrio žydė-
jimą ir iš kažkur sklindančią šviesą. Ji
aplankė daugybę Lietuvos piliakalnių
ir vietovių, kuriose vyko kovos, jose tar-
si alsuoja istorija, ir visa tai atsispindi

jos kūryboje.  
Gerai pažįstantis dailininkę Gražiną grafikas, ta-

pytojas, dizaineris Kęstutis Petras Ramonas stebisi jos
nepaprastu kuklumu ir paprastumu. Tai tiesiog re-
tenybė, turint tokį aukštą tapybos lygį. Jos požiūris į
gamtą labai jau subtilus ir romantiškuose motyvuo-
se ji suranda spindėjimą ir  dvasingumą. Tai puikus
talentas, nes gamtą ji ne kopijuoja, o tiesiog išgyvena
peizažo grožį, pabrėžia tas savybes, kurios tuose pei-
zažuose alsuoja. Mylinti savo kraštą, kuris tiek amžių
buvo užpuldinėjamas, okupuojamas, dailininkė, tai
skaudžiai išgyvendama, įamžina jo grožį paveiksluo-
se. Bekalbinant dailininką K. P. Ramoną, jis susirado
Gražinos Vitartaitės 2007 m. išleistą albumą „Vidinės
laisvės link”, ir vėl lyg iš naujo pamatė jos tapybos dar-
bų spindėjimą ir žodžiais nenusakomą paslaptingumą.
Pas ją daug fantazijos, ji tarytum improvizuoja, gam-
tos vaizdus sustiprina, pasinaudoja ta nuotaika, kurią
jai padiktuoja nuojauta.  

Tuose pat Vyriausybės rūmuose liepos 10 d. Lie-
tuvos dailininkų sąjungos Individualistų grupė, pa-
dedama LR Seimo nario Antano Vinkaus, paruošė ren-
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Gražinos Vitartaitės paroda „Šiapus ir anapus paveikslo”

G. Vitartaitė. Šviesa. Drobė, aliejus. G. Vitartaitė. Du piliakalniai ir jūra. Drobė, aliejus.  80x90 

Lidija Veličkaitė

„Tapyba man yra ir muzika, ir poezija, ir filosofija. Pirmiau-
sia tai jausmas, kuris atrandamas  akimirkos žavesy, muziki-
niame ritme, apmąstymuose, santykyje su žmogumi, jo ap-
linka ir būtimi. Mėgstu natiurmortą, peizažą, kuriems impulsą
suteikia būtent gamta. Ji traukia paslaptimi ir grožiu – tiek
detalėmis, tiek visuma ir harmonija”, – teigia dailininkė
Gra  žina Janina Vitartaitė.

Lietuvos Respublikos (LR) Vyriausybės rūmuose
2020 rugsėjo 25 d. buvo atidaryta dailininkės Gra-
žinos Vitartaitės tapybos paroda „Šiapus ir anapus

paveikslo”. Šią parodą, kurioje eksponuojami 34 pa-
veikslai, rėmė Lietuvos kultūros ta-
ryba, kurios stipendiją 2020 m. bir-
želio 5 d. gavo G. Vitartaitė. LR Vy-
riausybės kancleris Algirdas Ston-
čaitis G. Vitartaitei įteikė padėką
už parodos „Šiapus ir anapus pa-
veikslo” eksponavimą Vyriausybės
rūmuose.

„Aš renkuosi temas svarbias ir
opias mūsų Lietuvos žmonėms: pi-
liakalniai, Kuršių nerija, marios, di-
dieji ežerai, Nemuno slėnis, gimto-
sios Krekenavos apylinkės ir Nevėžio
vandenys,” – sako dailininkė. Jai la-
bai svarbi kūryboje gimtoji vieta –
Lietuvos kraštas, pats brangiausias,
gražiausias ir mylimiausias. Kraštovaizdis dailinin-
kei tarnauja kaip impulsas, svarbus ne išorinėmis for-
momis, bet tvyrančia atmosfera ir nuotaikomis. 2004
m. tapytas paveikslas „Sidabrinis mūsų žemės kraš-
tas” – tarsi dvi nežemiškos būtybės saugo šį žemės kam-
pelį. Dailininkė sako, kad leidžia fantazuoti, ji tų bū-
tybių specialiai netapė: „Paveiksle pavaizduotas kran-
tas – didelė gelmė ir paslaptis. Krantas susiformuoja
toks, koks nori būti, ir jis turi prasmę.” 2008 m. tapy-
tas paveikslas  „Pajūris pavasarį” – kopose atgimstanti
gamta, 2017 m. – „Piliakalnis, kaip visatos centras” –
siekiantis begalybę, 2020 m. – „Geltona šviesa – šiapus
ir anapus paveikslo” – saulė, nudažanti pasaulį. Pa-
veiksluose dominuoja mėlynos, žalios, geltonos spal-
vos, paįvairintos  įvairiomis detalėmis, meniniais vaiz-
dais. Dailininkė tarsi žaidžia su gamta, įžvelgdama tam
tikras vizijas ir paslaptis. „Stebėdama amžinąją gam-
tą, ypač akivaizdžiai jaučiu savo laikinumą, trapumą.
Tada norisi dar labiau branginti dienas ir valandas,”
– kalba dailininkė. G. Vitartaitė tokia žemiška ir labai
estetiška, tiesiog kultūros žmogus. Požiūris į gamtą la-
bai subtilus, romantiškas, tuose gamtos motyvuose ji

ginį „Padėka medikams” už pasiaukojamą darbą pa-
ndemijos metu. Tam tikslui 29 įvairių kartų tapytojai,
grafikai,  akvarelininkai skyrė savo paveikslus. Taip
pat paveikslą „Žydinčios šakelės” (2020, drobė, aliejus,
60x80) dovanojo G. Vitartaitė. Darbai buvo skirti Lie-
tuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės Kauno
klinikos, Kretingos rajono savivaldybės administra-
cijos, Skuodo rajono Mosėdžio pirminės sveikatos prie-
žiūros centro, Klaipėdos universitetinės ligoninės, taip
pat viešųjų įstaigų: Vilniaus universiteto ligoninės
Santaros klinikų, Respublikinės Panevėžio ligoninės,
Respublikinės Šiaulių ligoninės, Kauno klinikinės li-
goninės, Respublikinės Vilniaus universitetinės li-
goninės, Palangos asmens sveikatos priežiūros cent-
ro, Kretingos pirminės sveikatos priežiūros centro tris-
dešimt vienam medicinos darbuotojui.

Renginyje dalyvavęs LR premjeras Saulius Skver-
nelis visos Vyriausybės vardu dėkojo už pasiaukoji-
mą medikams, kovojantiems su visą pasaulį drebi-
nančiu COVID-19 virusu. Taip pat nuoširdžiai padė-
kojo dailininkams už nuostabią idėją – pagerbti me-
dikus meno kūriniais. Meno galia stiprina žmogaus
dvasią, neleidžia palūžti sunkiomis akimirkomis.

Dailininkė G. Vitartaitė apibūdina susidariusią si-
tuaciją kaip dvasinę vertę, kuria ji tiki: „Gerai jaučiu,
kad šiuo metu COVID-19 problemos slypi žmogaus vi-
duje. Jei žmogus blaiviai vertina esamą padėtį, nėra
kito kelio, kaip tik surasti prasmę savyje ir ja įtikėti.
Tikėti ir pasitikėti savimi. Juk ateis šviesa.”        

G. Vitartaitė. Obelis žydi, drobė aliejus, 60x80, 2014.

Dailininkė  Gražina  Vitartaitė LR
Vyriausybės rūmuose  



sidūrė 6350 hektarų teritorija, iš būsimų Kauno ma-
rių dugno buvo perkelti 35 kaimai, daugiau kaip 700
sodybų. Samyluose dar tebegyvena nemažai žmonių,
kurie šiuos įvykius prisimena. Samylų krašto mo-
terys yra susibūrusios į etnografinį kolektyvą „Se-
nolės”, o jų repertuare – dainos iš marių dugno. 

Kauno HE pradėta statyti 1955 m., o Kauno ma-
rios suformuotos 1959 m. rugpjūtį užtvenkus Ne-
muną. Upės vanduo per 9 mėnesius pakilo 19,5 met-
ro. Marios tada užliejo 0,1 procento visos Lietuvos
ploto (63,5 km).  Ruošiant būsimųjų marių dugną
buvo iškirsti slėnyje augę miškai, sodai, žemėmis už-
versti sodybų šuliniai, iškeltos kaimų
kapinaitės. Teko perlaidoti ir ten mi-
rusius žmones. 

Pasak Samylų kultūros centro kul-
tūrinių renginių organizatorės Eglės
Targanskienės, pavadinimas „Lipantys
iš vandens” slepia ne tik šių metų ren-
ginio vizualinį veidą, kurį sukūrė įvai-
riapusė programa, vainikuota finalinio
lazerių šou ant vandens, bet ir at-
skleidė Samylų įlankoje vykusio me-
džio drožėjų plenero kodą. Įspūdingo
dydžio skulptūras ant marių kranto va-
sarai baigiantis sukūrė grandininių
pjūklų meistrai, vadovaujami R. Už-
dravio. 

Plenero idėją palaikė ir iš dalies fi-
nansavo Lietuvos kultūros taryba bei
Kauno rajono savivaldybė. Kauno ma-
rių vandenys jau keli mėnesiai ska-
lauja šiuos nuo kranto nelabai nuto-
lusius, ant specialaus pagrindo įtvir-
tintus kūrinius. Tad kiekvienas Sa-
mylų įlankos lankytojas tampa grįž-
tančių iš užlietų kaimų, lipančių iš vandens „dug-
niečių” liudininkas. O skulptūros pavidalu išniręs
iš vandens paskendusios bažnyčios bokštas kviečia
mintimis sugrįžti namo. 

Tarp skulptūrų – ne tik paskendusios bažnyčios
bokštas, bet ir žmonių figūros, šienpjoviai su dalgiais,
naminiai gyvūnai, žirgai. Visa ta skulptūrinė gru-
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Algis Vaškevičius

Netoli Kauno esanti Kačerginė šiais metais yra pa-
skelbta šių metų Lietuvos mažąja kultūros sostine. Ne-
paisant koronaviruso pandemijos, visus metus pagal
galimybes šiame miestelyje vyko įvairūs renginiai,
buvo įgyvendinami projektai. Visai neseniai, lapkri-
čio mėnesį Kačerginės prieplaukoje gerai Lietuvoje
ir užsienyje žinomas medžio drožėjas Raimondas Už-
dravis ėmėsi kurti sūpynes „Plaukiam”. 

R.Uždravis, prieš dvejus metus Anglijos atviro-
siose drožėjų benzininiais pjūklais varžybose
Manchester  mieste tapęs čempionu, iš ąžuo-

lo Kačerginėje išskobė sūpynes, kurios primena
val telę. Raminantis jų „bangavimas” tarsi atkarto-
ja romantišką kelionę valtimi, o toje įsivaizduojamoje
kelionėje prieš akis atsiveria reali nuo aukštų Ne-
muno krantų į senąją Kačerginės vasarvietę žvel-
giančių Netonių panorama.

Šios naujausios skulptūros menininkas ėmėsi iš
karto po to, kai kartu su bendraminčiais šių metų va-
saros pabaigoje įgyvendino kitą labai įdomų projektą
Kauno rajone, Samylų kaime. Tai vandenyje esan-
tiskulptūrų grupė ,,Lipantys iš vandens”, skirta at-
minti prieš daugelį metų pastačius Kauno hidroe-
lektrinę Kauno marių užlietų kaimų gyventojus.

Tradicinė šventė „Pėdos marių dugne” Samy-
luose kasmet vasaros pabaigoje vyksta jau keliolika
metų. Anksčiau ji būdavo kamerinė, vykdavo kul-
tūros centre, o dabar rengiama marių pakrantėje. Čia
visada susirenka nemažai žmonių, prisimenančių,
kaip 1959 metais užtvenkus Nemuną, po vandeniu at-

Po vandeniu dingusių kaimų
istoriją įamžino medžio drožėjai

Dingusius kaimus įamžino skulptūros ,,Lipantys iš vandens”. A. Vaškevičiaus nuotr.

pė vandenyje, Kauno marių fone atrodo išties įspū-
dingai, todėl čia visada gali sutikti nemaža lankytojų,
kurie apžiūri meno kūrinius ir susidomėję skaito in-
formacinėse lentose pateiktą užlietų kaimų istoriją,
kurios daugelis būna net negirdėję. Lankytojų itin
padaugėjo per karantiną, kai dėl karantino lapkri-
čio pradžioje duris užvėrė muziejai ir galerijos.

Marių dugno legendų kūrime samyliečiams tal-
kino ir projekto „Kaunas – Europos kultūros sosti-
nė” koordinatoriai. „Vienas iš mūsų tikslų – į Euro -
pos kultūros sostinės renginius bei projektus įtrauk-
ti kuo platesnį Kauno rajono bendruomenių ratą”,
– sakė „Kaunas 2022” regioninių partnerysčių ku-
ratorė Viltė Migonytė-Petrulienė. Pasak jos, samy-
liečių idėja puikiai dera su „Kauno Atlantidos” su-
ma nymu, kuris yra vienas iš „Kaunas – Europos kul-
tūros sostinė” projektų. 

Pakrantėje įrengtame informaciniame stende ne-
toli skulptūrų – ir čia buvusio bei vandeniu užlieto
Dvareliškių kaimo fotografija, daryta 1955 metais.
Kažkada Nemuno slėnyje tarp kitų buvo ir Mozūrų
kaimas. Didžioji jo dalis pranyko apsemta pastačius
Kauno hidroelektrinę, o mažesnioji Mozūrų dalis liko
krante ir dabar priskiriama Samylams, kurie yra
Kauno marių regioniniame parke. 

Iki hidroelektrinės statybos kaimuose prie Ne-
muno kukliai gyveno daugybė ūkininkų, augino ja-
vus, gyvulius. Dalis gyventojų, beje, buvo grįžę iš
tremties, tad atėjęs įsakymas patiems nugriauti

gimtinėje savo namus ir keltis į kitą vie-
tą jiems prilygo naujam „žiauraus li-
kimo smūgiui”. Priverstinai iškeldi-
nami žmonės kūrėsi Palemone, Žiegžd-
riuose, kitose vietose, nelabai nutolu-
siose nuo jų senųjų namų. Marių dug-
ne, lietuviškoje Atlantidoje, liko su
šak nimis išverstų medžių, žemėmis
neužpiltų šulinių, apgriuvusių statinių.

Dingusius kaimus įamžinti medžio
drožėjus subūręs R. Uždravis, kilęs iš
Šakių rajono, Gelgaudiškio, per pasta-
ruosius metus yra sukūręs šimtus me-
džio skulptūrų. Jis yra pasakojęs apie
įdomią patirtį dalyvaujant įvairiose
pasaulio šalyse rengiamuose medžio
drožėjų pleneruose, taip pat čempio-
natuose, kurie organizuojami Jungti-
nėse Amerikos Valstijose, Kanadoje, Vo-
kietijoje, Anglijoje. Pastarosios šalies at-

virosios drožėjų benzopjūklais varžybos patenka į
penketuką didžiausių tokių renginių pasaulyje. Čia
jis dalyvavo jau tris kartus, pernai čempionate iš-
drožė skulptūrą, vaizduojančią dvi raganas. Prieš tre-
jus metus R.Uždravis yra laimėjęs varžybas Škotijoje.

Per pastaruosius penkerius metus drožėjas tris
kartus buvo Anglijoje, taip pat varžėsi Škotijoje, JAV,
Sibire, Kanadoje. Šios šalies Britų Kolumbijoje yra
Chetwyndo miestelis, turintis vos apie 2 600 gyven-
tojų, kuriame vyksta vienas geriausių pasaulyje dro-
žėjų benzopjūklais renginių. Jos pradėtos 1992 me-
tais, o tarptautinėmis tapo 2005-aisiais. 

Visos medžio drožėjų iš įvairių pasaulio šalių su-
kurtos skulptūros lieka šiame miestelyje ir puošia
parkus bei skverus  – tai tikra geriausių pasaulio dro-
žėjų garbės alėja. Dabar tų skulptūrų jau yra net 120.
R. Uždravis buvo pirmasis lietuvis, dalyvavęs ten ren-
giamame drožybos čempionate, ten liko stovėti ir jo
sukurta skulptūra.  

Ir šis kaimas atsidūrė po vandeniu.

Naujausias R.Uždravio darbas –Kačerginėje.
Kauno rajono savivaldybės nuotr. 



statytos pjesės „Orfėjas ir Euridikė” dramaturgą.
Kokoschka ir Alma Mahler pirmąkart – pro-

bėgšmais  – susitinka (bent jau romane) vos mirus
Gustavui Mahleriui: Almos patėvis būtent šiam
jaunam dailininkui užsako pomirtinę didžiojo kom-
pozitoriaus kaukę. (Nors Alma pirmąkart mums pri-
statoma besikamuojanti New Yorke – čia prieglobs-
tį rado jos ligotas ir senstantis vyras, kai iš Vienos
operos dirigento posto buvo išguitas, gal ir netie-
siogiai, bet skaudžiais priekaištais, jo atsikratyti sten-
gęsis ir Austrijos-Vengrijos sosto įpėdinis Franzas
Ferdinandas... Mahlerių šeimoje – ir 1904 m. gimu-
si Anna, pirmosios dukrelės jie jau netekę).

Apie turtingą, net ekscentrišką gyvenimą nu-
gyvenusią Mahlerio našlę, taip pat talentingą muzikę,
turbūt irgi esame šį tą nugirdę. Manau, sumaniu-
siems šią knygą versti kiltų dilema dėl pavadinimo:
ar „Windbraut” dekoduoti pažodžiui: „Vėjo nuotaka”,
ar, pasirėmus žodynais, telktis mažai ką sakantį ati-
tikmenį „Audra”? 

Šis audringas, ekscesais, skandalais perpintas
ryšys bent man sudarė įspūdį: Kokoschka buvo
meilės apsėstas, negalėjo susitaikyti nei su išsisky-
rimu, nei – tarsi visai patologiška – su Mahlerio „še-
šėliu”. Meilėje prisipažinta, meilės reikalauta, už
(ne)meilę keršyta, iš meilės atgailauta. Nestebina Al-
mos Mahler pastangos atsiriboti nuo šio kultūros rė-
mus laužančio gerbėjo. Lieka kirbėti: kodėl ji išvis
ryžosi santykiams su jaunuoliu Kokoschka – net ke-
tinant oficialiai juos įteisinti, o ir be to Oskarui reiš-
kiant savo teises: esanti jo žmona... Kirba įtarimas,
kad ją – toli gražu ne asketę – masino, traukė, užbūrė
būtent fizinė „reikalo” pusė: iš pradžių nepatyrusio
jaunuolio „įšventinimo” jaudulys, o paskui – per jo
audringą, nepasotinamą geismą patiriamas malo-
numas. Beje, neretos scenelės, kai matome Almą iš-
gėrinėjant, pasvirduliuojant (žinoma, Oskaro siau-
tulį neretai irgi alkoholis pakursto).

Audringai, istorijon įėjusiai meilei „atspirties
taškas” suteiktas 1912 m. balandžio 12 d., kai pa-
kviestas Carlo Mollio, Kokoschka atsidūrė šio dai-
lininko „vakarėlyje”, išvydo Almą Mahler prie for-
tepijono, o iš paties šeimininko išgirdo lemtingą ži-
nią: jo podukra pageidaujanti, kad ją nutapytų jis, Ko-
koschka... Po susitikimo akis į akį su Alma, sutari-
mo dėl pozavimo seansų, Oskaras tą patį vakarą par-
siradęs namo sėdo jai rašyti laišką – tas poreikis iš-
silieti laiškuose taps tradicija, liudijančia išties
stipriai įaudrintus jausmus. O portretavimo seansai
– jau Kokoschkos dirbtuvėje - užsitęs: gi dvidešimt
penkerių dailininkui ir amžiumi bei patyrimu vy-
resnei Almai jie virs tiesiog meilužių susitikimais.

Almai nors trumpam išvykus – štai su drauge
Lilly Lieser į Paryžių – Kokoschka, jau spėjęs įsijausti
į bohemiškąją Vienos menininkų tradiciją (nors
šiaip nelinkęs šlietis prie kurios nors grupuotės), va-
karais, neretai iki paryčių nusitęsiančiais, lanko ka-
vines. Išgirstame tokius vardus kaip Café Central,
Café Museum, taip pat ir American Bar... Turime pro-
gos patirti tąjį vokišką (ir austrišką) ne tik terminą,
bet ir reiškinį: „Stammtisch” – nuolatinė stalo drau-
gija; šią tradiciją rinktis tam tikroje kavinėje, bur-
tis su „saviškiais” prie įprasto stalelio puoselėjo tur-

būt ne tik menininkai, bet jų bohemiška aura dar
šiandien Vienos kavinėse sklando...

Almai, žinia, daug rūpesčių – turbūt ir malonių,
ir šlovingų – teikė Gustavo Mahlerio koncertų post
mortem organizavimas. Ir prie rankraščiuose liku-
sių kompozitoriaus kūrinių našlei tenka triūsti,
dabar jos muzikinis išsilavinimas ir talentas tikrai
praverčia. 1912 m. birželio 26-osios vakarą Vienoje
įvyko Mahlerio Devintosios simfonijos premjera, su-
laukusi audringo pasisekimo. Alma šia proga pristatė
Oskarą viešuomenei – jis buvo pakviestas didingo-
jo kūrinio išklausyti jos ložėje, kartu buvo ir Mah-
lerių dukrelė. Bet kai po koncerto Alma Mahler Os-
karui pasisako esanti su dirigentu pakviesta į oficialų
priėmimą, Kokoschka iš tos nevilties pasigeria, ga-
liausiai, apie vidurnaktį, patyko iš Belvederio rūmų
tarp besiskirstančių svečių išnyrančios savo meilu-
žės ir iškelia audringą sceną: tegu ji lenda šiąnakt pas
ką nori į lovą, bet ne pas jį!.. Dar po to būta ir pykčių,
scenų, ir susitaikymų, aistringų puolimų vienas ki-
 tam į glėbį. Kokoschka pasiryžęs Almą oficialiai ves-
ti – išstojęs iš Katalikų bažnyčios (mat Alma protes-
tantė, ir tai kliūtis jungtuvėms), jau „rezervavęs” san-
tuokos datą civilinės metrikacijos tarnyboje... Bet su-
 laukia žinios, kad Alma išvykusi ir jos laiško: jis esąs
tironas, eisianti dabar savo keliu viena; vis dėlto bai-
giama suteikiant vilties: jiems reikią pauzės... 

Regis, šios situacijos išgyvenimas inspiruoja Ko-
koschką poetinei istorijai apie vilkolakį. Žinoma, jis
netveria savame kailyje – ir dėl Mahlerio „šešėlio”
šmėkliojimo, ir dėl mylimąją ta dingstim supančios
muzikų kompanijos, kurioje jis svetimas... Tiesa, iš-
vykų metu Alma susitinka ne tik su muzikais – Vo-
kietijoje ir su Walteriu Gropius, su kuriuo buvo „su-
sižadėjusi”, Mahleriui jau esant ligotam, bet vis dėl-
to gyvam. Ir štai tokia „efektinga” scena: Oskaras pa-
bėgėlę Almą pasiveja Berlyne, aptinka ją „šeimy-
niškai” su Walteriu pietaujančią, šis net ginklą
čiumpa apsigynimui nuo įsibrovėlio, Alma įsiterpia
tarp vyrų, kulka įstringa kažkur sienoje, galiausiai
varžovai kilniai sutaria: tegu Alma pasirenka...
Alma susikrauna lagaminą, išeina kartu su Oskaru,
už pirmo kampo jiedu puola aistringai bučiuotis... Jie
negrįžta iškart Vienon, pakeliauja „po Europą” – ap-
lanko ir Florenciją, Kokoschka Uficių galerijoje
pirmąkart gėrisi didžiaisiais Renesanso dailininkais.
Vėl suartėjus, Oskaras „nusileidžia” – Alma galin-
ti dienomis savo muzikine veikla užsiimti (ruoštasi
Mahlerio Aštuntajai simfonijai ir „Dainoms apie mi-
rusius vaikus”), bet naktį privalo būti pas jį, su juo.
Visuomenės dorovei Kokoschka vėl prasižengia – jo
parašytą dramą „Degantis erškėtis” rengtasi Vienoje
pastatyti, bet cenzorius nedavė leidimo. O štai juod-
viejų „dvigubą portretą” Alma įvertina kaip šedev-
rui per mažą... Oskaras sutinka: šis, nedidelis, tai jų
„sužadėtuvių paveikslas”, o vestuvinis būsiąs Almos
lovos (matyt, ne siaurutės) dydžio – taip gimė didy-
sis (ne tik fiziniu masteliu) Kokoschkos darbas, ne
iškart įvardintas „Die Windbraut”: laivelyje vienas
šalia kito sugulę moteris, ši miega, ir vyras, įtemp-
tai žvelgiantis į nežinomus tolius...

Tęsinys kitame numeryje
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Hilde Berger. Die Windbraut: die Geschichte von Oskar Ko-
koschka und Alma Mahler.- 3., überarbeitete Auflage. – Bo-
lau Verlag, Wien, 2020

Taigi tai pasakojimas apie dailininko Oskaro
Kkoschkos ir kompozitoriaus Gustavo Mahlerio
našlės Almos meilės ryšį – jau trečioji knygos lai-

da (pirmoji – 1999 m.),  bet naujai išleistoji mus pa-
sie kė „šviežutėlė”. Tiesa, pirmąkart pasirodžiusios
(o ir antrąkart – 2008 m.) knygos pavadinimas iškart
sufleravo šį ryšį buvus skaudų ir ambivalentišką;
maždaug: „Bene tai neapykanta – šitokia meilė?” („Ob
es Hass ist, solche Liebe?”) 

Jei veikėjai ir nebūtų istorinės asmenybės, kny-
gą galėtume skaityti tiesiog kaip romaną – įtraukian -
tį, intriguojantį. Bet juk bent kompozitoriaus Mah-
lerio vardą visi esame girdėję. Tad tuo įdomiau pa-
sinerti į „tikrą” vienietišką meilės istoriją, patirti iš
puritoniškų varžtų besivaduojančio (gan audrin-
gai) miesto atmosferą, papildyti įžymybių portretus
naujais bruožais... Žinojau dailininką Kokoschką,
naujai patyriau, kad jo būta ir poeto, dramaturgo. Ir
šioje knygoje Kokoschką pirmiausia sutinkame kaip
studentiško spektaklio autorių bei režisierių; veiks-
mas vyksta Vienos Menų ir amatų mokykloje 1909-ai-
siais. O „išlydime” kaip profesionalioje scenoje pa-

Karantino skaitiniai: apsėstojo meile ir įžymiosios našlės istorija
Astrida Petraitytė

Karantino įkalintieji gali guostis: bibliotekos neužsidarė!
Štai vilniškė Adomo Mickevičiaus biblioteka atviresnė
nei per pavasario karantiną – tuokart nebuvo leidžia-
ma raustis po lentynas; dabar, rudeninių suvaržymų
metą, gali ne tik internetu iš anksto užsisakyti norimą
knygą, bet ir pasidairyti – gal akis užklius už knygos, apie
kurią net nepagalvojai!.. Ši biblioteka yra lobių sala ir
„vokiečiakalbiams”, ypač – austrofilams: jau daugelį
metų čia veikia Austrų (ir šveicarų) literatūros skyrius –
skaitykla ir knygų fondai, nuolat papildomi visai švie-
žiomis naujienomis (šią paramą suteikia Austrijos už-
sienio reikalų ministerija). Renginiai, ir reguliariai
(pvz., Vokiečių kalbos klubas), ir epizodiškai (pvz., su-
sitikimas su kokiu svečiu iš Austrijos) vykdavę skai-
tykloje, dabar, suprantama, atšaukti, bet štai „Naujų kny-
gų” lentyna gali literatūros smali žius nudžiuginti.

Mane sugundė knyga, žadanti „pasivaikščioji-
mą” po meninę XIX–XX a. sandūros Vieną – o juk tai laik-
metis, kai Austrijos-Vengrijos sostinė išties buvo kul-
tūros sostinė, čia užgimė secesija, čia virė muzikinis gy-
venimas, čia (na, tegu ne tik čia, tarkim, Paryžiuje taip
pat) menininkai diegė „kavinių tradiciją”, be viso
kito – čia radosi psichoanalizė, persmelkusi ir menininkų
gyvenimą bei kūrinius... 

Šiuolaikinės  Vienos vaizdai. A. Petraitytės nuotr.



LiMA DAY
LIETUVA’20
Ieva Marija Mendeikaitė

Gruodžio mėnesio pradžioje Lietuvoje vir-
tualiu būdu įvyks viena didžiausių marke-
tingo, komunikacijos, pardavimų, viešųjų ry-
šių, reklamos ir komunikacijos, strategijų ir
perspektyvų konferencija – LiMA Day Lie-
tuva’20. 

Pati Lietuvos marketingo asociacija (LiMA) – tai
organizacija, vienijanti marketingo ir komu-
nikacijos specialistus. LiMA įkurta 2004 me-

tais, šiuo metu vienija daugiau nei 1200 marketingo
srityje dirbančių žmonių. Asociacijos skyriai veikia
Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje ir Šiauliuose. Asocia-
cija vienija fizinius, o nuo 2008 m. – ir juridinius as-
menis. Šiuo metu LiMA priklauso 1200 įvairiausių
sričių marketingo specialistų. LiMA veikloje daly-
vauja profesionalai iš skirtingų verslo sričių. 

Dažnose marketingo specialistų diskusijose iš
diametraliai priešingų sričių atskleidžiamos naujos
galimybės, pažvelgiama iš skirtingų pozicijų bei
gaunama būtent ta nuomonių įvairovė, kurios daž-
niausiai nėra neįmanoma arba labai sunku gauti
priklausant vien tik šakinei asociacijai ar disku-
tuojant tik pačios įmonės viduje. Pati LiMA gyvuoja
jau 15 metų. 2004 metais įkurta Marketingo specia-
listų asociacija (MSA) po ketverių metų, vadovau-
jantis užsienio kolegų patirtimi, pervadinta Lietu-
vos marketingo asociacija (LiMA). Pagrindinė
LiMA misija – stiprinti marketingą Lietuvoje. 

Taip pat  LiMA kartu su ISM Vadybos ir ekono-
mikos universitetu rengia  4–5 mėnesių trukmės
kvalifikacinius marketingo kursus specialistams
ir vadovams, siekiantiems gilinti savo marketingo
žinias, didinti kompetencijas siekiant aukštesnės
karjeros laiptelio. LiMA sertifikavimo kursų pa-
baigoje laikomas tarptautinis marketingo egzami-
nas, sudarytas remiantis Europos marketingo kom-
petencijų standartu, kuris, sėkmingai jį išlaikiu-
siesiems, suteikia tarptautinės kvalifikacijos serti-
fikatą. Tad šiais metais vykstantis LiMA renginys
tikrai įdomus ir vertas išsamesnės analizės.

Tarp šių metų pranešėjų bus gausu įdomių, ino-
vatyvių ir naujas perspektyvas atnešančių vardų.
Vienas jų – Karolis Rimkus, CAPTION, VENU -
DU.LT vadovas. Karolis vadovauja socialinių tinklų
agentūrai „Caption” ir marketingo mokymų plat-
formai „Venudu.lt”, taip pat savo vadovavimo ir so-
cialaus marketingo įžvalgomis dalinasi sociali-
niame tinkle „LinkedIn” , kurioje Karolį seka apie
20 000 žmonių. Karolio žinutė šių metų LiMA daly-
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viams: „Visuomenė gali pasufleruoti idėjas produk-
tui. Komanda gali atstovauti jo patikimumą. Varto-
tojai gali tapti marketingo kampanijos veidais. At-
rodo, visi viską GALI, bet kai prabylam apie co-crea-
te’inimą, iš „GALI” lieka tik „GAL”: gal nekeiskim
produktų vystymo strategijos; gal lai kolektyvas
dirba, o ne kalba apie darbus; gal reklamą pasiga-
minkim patys.Įtraukti kitus į kūrybinį procesą yra
efektyviau, pigiau ir paprasčiau, nei atrodo. Dvejo-
jat? Hold my beer.” Anot pranešėjo, yra aibė būdų
kur ti komunikaciją kartu, tiesiog reikia nebijoti
išeiti iš apibrėžtų normų ir stiprinti bendruome-
nišką komunikaciją neįprastais būdais.

Prie Karolio pranešimo su savuoju šiais metais
prisijungs ir Jay Samit – verslininkas iš JAV, inova-
torius, technologijų profesorius, bestselerio auto-
rius. Žurnalas „Wired” J. Samit apibūdino kaip „tu-
rintį šauniausią darbą industrijoje”. Jis yra lyde-
riau jantis technologijų inovatorius, surinkęs šimtus
milijonų dolerių investicijų startuoliams, pardavęs
įmones „Fortune 500” įmonėms, bendradarbiavęs
su kai kuriais didžiausiais pasaulio prekės ženk-
lais, įskaitant „Coca Cola”, „McDonald’s”, „General
Motors”, „United Airlines”, „Microsoft”, „Apple”,
„Verizon” ir „Facebook”. Taip pat J. Samit yra tech-
nologijų profesorius USC Viterbi inžinerijos mo-
kykloje, prezidentas Billas Clintonas jį buvo pasky-
ręs į Baltųjų rūmų švietimo ir technologijų inicia-
tyvą, „Wall Street Journal” Metų startuolių serijos
vedėjas, „Sea Change International”, pirmaujančios
pasaulinės daugiaekranio vaizdo įrašų programi-
nės įrangos kompanijos, generalinis direktorius. J.
Samit pasakos apie tai, kokius sisteminius poky-
čius pandemija atnešė verslo pasauliui, kaip ge-
riausiai pasinaudoti proga neapibrėžtame pasau-
lyje bei kas yra augimo mąstysena ir kaip ją ugdyti.

Prie Jay Samit idėjų kaip tinkamiausiai išnau-
doti COVID-19 pandemiją marketingo srity pasakos
ir dr. Monika Mačiulienė. Ji – skaitmeninės rinkoda -
ros ir inovacijų ekspertė, tyrėja, socialinių mokslų
daktarė. Dr. Monika Mačiulienė taip pat yra profe-
sorė, verslo vadybos ir rinkodaros programos va-
dovė ISM Vadybos ir ekonomikos universitete, VG -
TU Kūrybinių industrijų fakulteto docentė, kuri co-
creation (lt. bendrakūros) fenomeną nagrinėja dau-
giau nei 10 metų. Mokslininkė savo tyrimuose dau-
giausiai dėmesio skiria skirtingų suinteresuotų vi-
suomenės grupių ir skaitmeninių įrankių sąveikai
dirbant su vertės kūrimo procesais verslo įmonėse,
NVO, viešosiose įstaigose ir net kuriant meną.

Mokslinių tyrimų rezultatus dr. M. Mačiulienė
pristato tarptautinėse mokslinėse konferencijose
bei publikacijose. Pasak Monikos,  „gyvename para -
dokse. Tuo pačiu metu esame ir labiausiai priklau-
somi vienas nuo kito, ir smarkiausiai atskirti. Tai
neabejotinai veda prie naujų (produktų, paslaugų,
medijų) vartojimo modelių. COVID-19 kontekste pre-
kės ženklai yra priversti ieškoti būdų palaikyti san-
tykius su vartotojais ir skatinti jų įsitraukimą.”
Pranešimo metu Monika kartu su dalyviais ir kitais
pranešėjais bandys išsiaiškinti, kaip išnaudoti co-
creation ir online įrankių potencialą ieškant inova-
tyvių veiklos, komunikacijos ir finansavimo formų
naujoje realybėje.

Pristatymą renginyje taip pat skaitys ir Daiva

Jay Samit Kristina Mažeikytė

Staneikaitė. Daiva yra Naldal,  DSTN-VENTURES
direktorė, buvusi LEGO atvirų inovacijų ir marke-
tingo direktorė Danijoje. Dirbdama su kompanija
Naldal Daiva sukaupė daugiau nei 20 metų patirtį
dirbant su marketingo, produktų ir verslo vystymo
projektais tarptautinėse įmonėse. Dvylika  metų
Daiva taip pat dirbo LEGO kompanijoje Danijoje, su
naujų verslo modelių idėjomis ir produktų inovaci-
jomis. Išaugino tokias produktų grupes  kaip LEGO
Architecture, atvirų inovacijų programą LEGO
IDEAS. LEGO IDEAS yra viena iš labiausiai pasau-
lyje žinomų co-creation pavyzdžių kuriant naujus ir
originalius produktus dirbant kartu su vartotojais.

Tiems, kurie norės išgirsti šiek tiek daugiau
apie marketingą ir jo komunikaciją su žinomais
verslo gigantais, taip pat neteks nusivilti, kadangi
renginio metu pristatymą skaitys  Kristina Mažei-
kytė. Kristina yra IKEA marketingo vadovė Baltijos
šalims, turinti daugiau nei 20 metų patirtį vado-
vaujant rinkodaros padaliniams mažmeninės pre-
kybos, draudimo, bankų, telekomunikacijų įmo-
nėse. 

Kalbant apie IKEA verslo modelį, nesunku su-
prasti, kad jis yra pagrįstas bendradarbiavimu su
įvairiomis bendruomenėmis, klientais, tiekėjais.
Tačiau kurį laiką IKEA buvo labai uždara ekosis-
tema, būtent todėl per pastaruosius metus į pro-
duktų, erdvių ar net turinio kūrimą įtraukiama
daug daugiau kitų, ne tik IKEA organizacijoje dir-
bančių žmonių. Pranešimo metu išgirsite IKEA ben-
dros vertės kūrimo pavyzdžius, kai į produktų, tu-
rinio ir erdvių kūrimą yra įtraukiami tiek vaikai,
tiek daugybė įvairių bendruomenių. Vienas tokių
pavyzdžių – projektas apie rūšiavimo svarbą. 

Kadangi IKEA savo verslo modelį grindžia tva-
rios aplinkos ir gamtos išsaugojimo principu, ben-
dradarbiaudama su privačia mokykla Paneriuose,
sėkmingai įgyvendino projektą, kurio metu, finan-
suodama lauke esančius vigvamus, dailės ir rank-
darbių priemones suorganizavo vaikų vasaros sto-
vyklą. Šios stovyklos metu vaikai ne tik visą laiką
turėdavo keturias šiukšlinių opcijas, tačiau taip pat
augino savo pačių maistą (IKEA įrengtuose šiltna-
miuose) bei stengėsi panaudotą popierių, akvarelę ir
kitus rakandus panaudoti antrą kartą, taip siekiant
įtvirtinti tvarios aplinkos modelį nuo ankstyvo am-
žiaus. 

Kristina teigia, kad per tokią ilgą veiklą marke-
tingo srityje įgyvendintas ne vienas svarbus pro-
jektas nuo prekės ženklo sukūrimo iki perpozicio-
navimo, paleistos lojalumo programos, įdiegti eko-
nometriniai modelių, suskaičiuotos ne viena de-
šimtis kampanijų efektyvumo atvejų, atidarytos
naujos verslo rinkos, įdiegti atnaujinti verslo mo-
deliai ir padaryta nemažai esminių struktūrinių po-
kyčių siekiant užtikrinti sklandų ir efektyvų ko-
mandų darbą. 2019 m. ir 2020 m. „Metų CMO” rin-
kimų komisijos Kristina buvo išrinkta į marketingo
vadovų TOP dešimtuką.

Šių metų renginys, nors ir kiek kitoks nei anks-
čiau, privers suklusti net ir visko mačiusius mar-
ketingo specialistus, o tiems, kurie nori sužinoti
dau giau, bus kaip netikėtai atrasta aukso skrynia.
Tikrai verta, tikrai naudinga, todėl labai raginu su-
dalyvauti!

Daiva  Staneikaitė
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Lapkričio 19 d. Ukrainoje vyko Europos Sąjungos nacionalinių kultūros insti-
tutų tinklo (EUNIC) kino festivalis, kuriame buvo  galima pamatyti ir šešiomis
„Sidabrinėmis gervėmis“ apdovanotą Karolio Kaupinio filmą „Nova Lituania“.
Šių metų festivalio temą „Neribotos  galimybės“ padiktavo pasaulį užklupusi pa-
ndemija. Programoje – devyni filmai, kuriuose kalbama apie neeilines situacijas
ir reakcijas į jas, iššūkius ir sprendimus, krizes ir per jas atrandamas naujas galimybes.
Filmai pristatyti ne tik Ukrainos sostinės, bet ir šalies regionų žiūrovams – festivalis
vyko  Kijeve, Lvove, Odesoje, Dnipre ir Mariupolyje.

Lapkričio 18 d. Lietuvos Respublikos am-
basada Lenkijoje, bendradarbiaudama su
Lenkijos žydų istorijos muziejumi POLIN, Vil-
niaus universiteto Istorijos fakultetu ir Lie-
tuvos kultūros atašė surengė nuotolinę
mokslinę konferenciją „Vilniaus Gaono
spindesyje: Lietuvos žydų istorija“ („In the
Radiance of Vilna Gaon: History of Lithua-
nian Jewry“). Konferenciją paskaita apie Vil-
niaus Gaoną pradėjo dr. Lara Lempertienė iš
Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bib-
liotekos. Pranešimus apie Vilniaus Gaoną ir Lie-
tuvos žydų istoriją skaitė prof. Jurgita Verbickienė ir dr. Saulius Kaubrys iš Vilniaus
universiteto Istorijos fakulteto, Aivaras Poška iš Lietuvos istorijos instituto, prof.
Vladimiras Levinas ir prof. Shaulas Stampferis iš Jeruzalės Hebrajų universiteto, prof.
Anna Michałowska-Mycielska iš Varšuvos universiteto. 

Kultūros kronika

Papildant R. Kriaučiūną:  „Sakytinės istorijos
projekto mintis gimė prieš 25 metus”

Malonu, kad Romualdas Kriaučiūnas prisiminė mūsų knygos „Manėm,
kad greit grišįm” (Vilnius: Aukso žuvys, 2014) istoriją („Draugo” kul-
tūrinis priedas, 2020 m. lapkričio 21 d.). Knygos pradžia buvo JAV LB

Sakytinės istorijos projektas, kuris buvo pradėtas prieš 25 metus ir kurio su-
kaktį Romualdas mini savo straipsnyje.
Iš projekto metu surinktų 65 pokalbių
apie pasitraukimą iš Lietuvos 1940–1944
m. knygai atrinkome 18 pokalbių.

Išsamų Kriaučiūno straipsnį norė-
tume papildyti informacija, kad visus ne-
sutrumpintus, autentiškus 65 pokalbius
galima rasti JAV ir Lietuvos archyvuose.
Visi projekto pokalbiai (garso įrašai ir
transkribuoti interviu), informacija apie
pašnekovus, papildoma medžiaga (kaip
antai, nuotraukos), padovanoti prisimi-
nimai ir kiti dokumentai buvo įrašyti į
DVD MP3 formatu. JAV originalią pro-
jekto medžiagą kartu su įrašyta me-
džiaga DVD rasite Lituanistikos tyrimų
centre, Lemonte, saugomame Pasaulio
lietuvių archyve. Projekto medžiagos
kopijos (tik į DVD įrašyta medžiaga) ati-
duotos Amerikos lietuvių kultūros ar-

chyvui (ALKA), Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Lituanistikos katedrai Uni-
versity of  Illinois at Chicago, University of  Washington Library ir Balzeko
lietuvių kultūros muziejui. Lietuvoje DVD atiduoti Lietuvos centriniam vals-
tybės archyvui, Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos Na-
cionaliniam publikuotų dokumentų archyvinio fondo vaizdo ir garso do-
kumentų archyvui, Vytauto Didžiojo universiteto Lietuvių išeivijos institutui
ir Lietuvių kalbos institutui. 

Laima Petrauskaitė-VanderStoep, 
Dalia Stakytė-Anysienė, Dalia Cidzikaitė

Darius Černius

Tik ką baigtas spausdinti Lietuvos bajo-
rų karališkosios sąjungos (LBKS) istori-
jos ir kultūros žurnalas „Lietuvos bajoras”,
redaguojamas ir spausdinamas Šiau-
liuose. Šiemetinis numeris – jau 26-tas.

„Pagarba siekiantiems aukštesnių
tikslų”,  – taip savo skiltį pavadino vy-
riausiasis redaktorius Leonas Peleckis-
Kaktavičius, pažymėdamas, jog di-
džiausias metų įvykis – Lietuvos bajorų
karališkosios sąjungos ir partnerių
(vi sų pirma – Lietuvos kariškių) pa-
stangomis Žalgirio mūšio lauke pa-

statytas paminklas. Bajoriška inicia-
tyva susilaukė ypatingo dėmesio –
skulptūros atidengimas įgavo valsty-
binį mastą. Paminkliniame akmenyje
iškaltą užrašą „Nuo lietuvių tautos
už bendrą pergalę” kartojo ne tik Lie-
tu vos, bet ir Lenkijos vadovai.

„Daug didelių ir mažesnių darbų
yra nuveikę mūsų bendruomenės na-
riai. Pagarba kiekvienam, kuris siekia
aukštesnio tikslo, ypač tam, kuris tai
daro tyliai, be reklamos, kaip ir dera
tikram bajorui”, – įsidėmėtini redak-
toriaus žodžiai.

Į dešimt tradicinių „Lietuvos ba-
joro” anketos klausimų atsako rašyto-
ja, 400 dainų tekstų autorė, LBKS Gar-
bės bajorė Dalia Teišerskytė.

„Aktualijų” rubrikoje – Enrikos
Musteikytės pasakojimai – „Palydos į
Žalgirio mūšio lauką” ir „Žalgirio mū-
šio pergalės valstybinis minėjimas”,
iliustruoti dabar jau istorinėmis nuo-
traukomis.

Praėjusį rudenį Anapilin išėjusį
pirmąjį LBKS vadą dr. Joną Stankų pri-
simena jo dukra Dalila ir bendražygiai
– Eugenijus Čerškus, Indrė Chmie-
liauskaitė-Makarskienė ir Giedrė Bu-
lotaitė-Jurkūnienė. Čia – ne tik prisi-
minimai apie šį iškilų žmogų, bet ir ne-
mažai vertingos informacijos apie Są-
jungos pirmuosius žingsnius bei as-
menybes, atkūrusias kilmingųjų or-
ganizaciją.

„Nuo Sacro iki Profano”, – toks
paslaptingas Daivos Mitrulevičiūtės
pasakojimo pavadinimas, kuris nuke-
lia į Valdovų rūmus, į juose iki rugsė-
jo 27-osios veikusią išskirtinę tarp-
tautinę parodą, kurioje rodyta Giorgio
Baratti dailės kolekcija iš Milano. Tai

– paroda apie stilistinius, techninius ir
ypač siužetinius pokyčius dailėje, bai-
giantis viduramžiams ir žengiant į
ankstyvuosius Naujuosius laikus.

Visi trys istorijai ir šiandienai
skirti pasakojimai susiję su Rietavu.
Oginskių kultūros istorijos muziejaus
direktorius Vytas Rutkauskas pristato
Rietavo Genius Loci (vietos dvasią),
Vytauto Didžiojo universiteto moksli-
ninkė prof. dr. Ramunė Šmigelskytė-
Stukienė atveria Rietavo dvaro parko
archyvinių tyrimų atodangas, Lietuvos
mokslo tarybos vyriausioji specialistė
dr. Jolita Klimavičiūtė supažindina su
Rietavo dvaro oranžerijos likimu. 

Mokslui skirtoje rubrikoje –
Evaldo Vailionio studija „LDK
valdovo/valstybės heraldika XV
a. plokštiniuose kokliuose” ir dr.
doc. Jūratės Čirūnaitės straips-
nis „Kaip vadino Gardino pa-
vieto moteris 1567 m. doku-
mente”.

Literatūrai ir menui skir-
tuose puslapiuose – dviejų ba-
jorų, Lietuvos rašytojų sąjungos
narių – kūryba: Dalios Teišers-
kytės eilėraščiai ir Leono Pe-
leckio-Kaktavičiaus novelės.

LBKS Garbės bajoras, pro-
fesorius emeritas Jurgis Vana-
gas užbaigė dar vieną labai įdo-
mų darbą – knygą „Pliateriai.
Asmenybės, veikla, paminklai”.
Skaitytojus ji pasieks tik kitais
metais, o žurnalas supažindina
su jos turiniu.

Rubrikoje „Bajorai – meni-
ninkai” – Vilniaus krašto bajo-
rų sąjungos Garbės vado Kazi-

miero Mackevičiaus straipsnis „Skulp-
tūroje – vitališkumas, drožyboje – gilus
Lietuvos istorijos pažinimas”, skirtas
bajorui dailininkui Pranui Butkevi-
čiui, kurio šimtmečio jubiliejus mini-
mas šiemet. 

Savo giminės istoriją pasakoja
LBKS signatarė Giedrė Bulotaitė-Jur-
kūnienė. Tekste „Po smiltelę iš at-
minties gilversmių” – daug įdomaus,
įsidėmėtino.

Rubrikoje „Atgarsiai” – kelių au-
torių įspūdžiai apie metus vainikuo-
jantį pokylį Vilniaus rotušėje, iliust-
ruoti ir archyvinėmis nuotraukomis.

Apie iš kelių šalių į giminės susi-
tikimą Raseinių rajone suvažiavusius
net 77 kraujo brolius ir seseris pasakoja
Šiauliuose gyvenantis LBKS Garbės ba-
joras Algimantas Blinstrubas. Susiti-
kimo dalyviai vienbalsiai nutarė senojo
dvaro vietoje, Blinstrubiškėse, pastatyti
paminklinį atminimo akmenį.

LBKS įvykių kroniką parengė Aud-
ronė Musteikienė.

Žurnalas gausiai ir labai skoningai
iliustruotas. Atskiro pagyrimo verta
„Saulės Titnago” spaustuvė: tokį lei-
dinį ir į rankas malonu paimti, ir pa-
čiam neatlaidžiausiam skaitytojui pa-
siūlyti. Tikrai bajoriškas leidinys.

Pirmajame žurnalo viršelyje –
LBKS ir partnerių pastangomis Žalgi-
rio mūšio lauke pastatytas paminklas
(skulptorius – Valentinas Šimonėlis), jo
atidengimo, dalyvaujant Lietuvos ir
Lenkijos vadovams, akimirka, ketvir-
tajame – marmurinis Belgijos meistrų
darbo altorius su kunigaikščio Irenė-
jaus Oginskio skulptūra Rietavo šven-
tovėje (skulptorius – Pjeras Armandas
Katje). 

Nuo didžiausio metų įvykio 
iki tolimos praeities akimirkų




